a Varias Collecæ significationes repete ex scholiis Angeli Rocæ ad hunc locum, in Edit. Vatic. et Gussanvil.

καὶ ἐπιποιήσεως τοῦ ἁγίου πνεύματος, εἰς σάρκα
 ρίου. Id est: Transformatur arcanis verbis pa-
 le per mysticam benedictionem et infusionem
 i Spiritus in carnem Domini. Idem scribit san-
 Joannes Damascenus, lib. iv de Fide ortho-
 cap. 14, ubi docet panem et vinum transfor-
 in corpus et sanguinem Christi, per illapsuin-
 us sancti, quemadmodum verbum Dei incar-
 u est in utero Virginis per ejusdem Spiritus
 i infusionem: *Quomodo fiet istud, dicit sancta*
, quoniam virum non cognosco? Respondet Ga-
archangelus: Spiritus sanctus superveniet in te,
tus Altissimi obumbrabit tibi. Καὶ οὖν ἰσοτάς, πῶς
γίνεται σῶμα Χριστοῦ, καὶ οὖνος καὶ τὸ ὕδωρ αἵμα
οῦ; λέγω σοι λέγω. Πνεῦμα ἅγιον ἐπιροῦται, καὶ
ποιεῖ ὑπὲρ λόγον καὶ ἐνοίαν. Id est; et nunc
ogas quomodo panis fit corpus Christi, et aqua
um sanguis Christi? Ego quoque dicotibi: Spi-
sanctus supervenit, et hæc operatur supra quam
t intelligi potest. Ita etiam docet sanctus Ger-
ria: Unde et Sanctus spiritus beneplacito Patris,
untate Filii invisibiliter præsens præmonstrat
am confectionem, et manu sacerdotis obsignat:
επιπέσει, καὶ ταῖσι τὰ προσκείμενα ἅγια ὄψα εἰς
καὶ αἷμα τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ. Id est:
novertit, et conficit proposita sancta dona in cor-
sanguinem Domini nostri Jesu Christi. Id etiam
et ex veteri inscriptione altaris lignei argento
ti, quondam ædificati munificentia Rogerii
ppi Elloronensis:

is superimpositas commutat Spiritus almus,
 t de pane caro, sanguis substantia vini,
 etur lib. v Hist. Bearnensis, cap. 18, auctore
 simo ac doctissimo viro Petro de Marca.
 are olim quibusdam sanctissimis vis hæc sanc-
 neta mysteria conficientibus, sanctis Spiritus
 ntia sub quodam visibili signo apparere sole-
 it quondam sancto Joanni abbati, cognomento
 ebite, qui postea fuit Cesareæ Palæstinæ epis-
 s, ut refert Joannes Moschus, in Limonario,
 25, 27. Idem scribit de quodam presbytero cum
 in Cilicia pagi, nomine Mardardus, qui non
 Missam incipiebat quam videre Spiritum san-
 altari obumbrantem; et cap. 150 scribit de
 am Ruinelli prope Romam episcopo, qui ad
 onem oblationis 310 solebat videre descensum
 tus sancti, et celebrans coram papa Agapeto,
 o quodam diacono, qui ei erat impedimento,
 cum papa vidit adventum Spiritus sancti.
 i. In singulis portionibus totus est. Huic doctri-
 uadrat illud sancti Basilii, epist. ad Cesariam
 ciam: Ταῦτον τοῖνον ἐστὶ τῆ δυνάμει, εἴτε μίαν
 α ἀξίται τις, εἴτε πολλὰς μερίδας ὀμοῦ. Id est:
 igitur et potestate, sive quis unam particulam
 iat, sive multas simul. Unde præclare dicit
 us Cæcarius, dial. 3, interr. 160: Τὸ ἐπὶ τῆς
 τραπέζης ἱεροουρούμενον, καὶ τῆ θεΐσῃ παντί
 τως διαιρούμενον καὶ ἀλόκτως μετεροῦμενον. Id est: D
 in sacra mensa consecratur, et universo cotui
 indivise dividitur, et sine defectu participatur.
 s autem Præfationis meminit Guitmundus lib. 1
 rporis et sanguinis Christi in Eucharistia Veri-
 Ne autem me quis existimet hanc sententiam ex
 sensu commentulam, Præfationem istam, quæ
 stum pene orbem Latinum inter Epiphaniam et
 agesimum in quadam die Dominica habetur, hic

Abest martyris in Calensi. Ante hoc festum in
 t. multa aia assignantur, scilicet sancti Ve-
 cont., viii Idus Febr.; sanctæ Scholasticæ
 , iv Id. Febr., et sanctæ Sotheris virg. eo-lem
 Denique sanctæ Eormenhildæ virg., Idibus ejus-
 mensis.
 Umittitur in Cod. Cal. In Sacramentario, Gallic.
 le editit D. J. Mabill. ex Cod. ante mille ann.
 ato Musei Ital., tom. 1, parte II, exstat quedam

A supposui hæc continentem: *Æterne Deus, et tibi hanc*
innolationis Hostiam offerre. quæ est saluifera, et
ineffabile divinæ gratiæ sacramentum; quæ offertur a
plurimis, et unum Christi corpus sancti Spiritus infu-
sione perficitur. Singuli accipiunt Christum Dominum,
et in singulis portionibus totus est, nec per singulas
minuitur, sed integrum se præbet in singulis, etc. Et
Algerus lib. 1, de eodem Sacramento, cap. 13, hæc
ejusdem Præfationis quam sancto Ambrosio attribuit,
verba citat: Item Ambrosius, Dominica quinta post
Epiphaniam: Singuli accipiunt Christum Dominum, et
in singulis portionibus totus est; nec per singulas mi-
nuitur, sed integrum se præbet in singulis. Quæ verba
etiam habentur in liturgia Ambrosiana.

176. Per singulos. Ita in Codicibus Rodradi et Ra-
 toldi, apud Guitmundum, et in liturgia Ambrosiana.
 In cap. citato Algeri legitur Per singulas. Non male.
 quia ad rō portionibus, potest referri.

177. Unum Christi corpus efficitur. Juxta doctri-
 nam sancti Augustini, tractatu 27 in Joannem: Hoc
 ergo nos docuit et admonuit mysticis verbis, ut simus
 in ejus corpore sub ipso capite in membris ejus edentes
 carnem ejus, non relinquentes unitatem ejus. Porro in
 Codice Rhemensi sequitur: iv Idus Febr., natale sanc-
 torum Zotici, Hincynthi, Herennii, ubi legendum
 Irenæi, ut apud Usuardum, et in Martyr. ms. Bibl.
 Corb. hac die. In Martyrol. sancti Hieronymi ms.:
 Romæ, Sotheris, Zotici, Jacinthi, Hirenei, Dionysii.
 Pro quo ultimo, apud Usuardum, et in Martyrol. ms.
 citato, habetur Amantii. Missa est hujusmodi. Ora-
 tio: Domine Deus, noster, multiplica super nos gra-
 tiam tuam, etc. Super oblata: Suscipe, Domine, po-
 puli tui pro martyrum festivitate sanctorum, etc., Sed
 videtur deesse rō Hostias, vel rō sacrificium, aut quid
 simile. Postcommun.: Sacramenti tui, Domine, quæ-
 sumus, sumpta benedictio, etc.

178. Natale sancti Valentini a martyris. Ita in Edi-
 tis, apud Pamelium et in Codicibus nostris ms.,
 excepto Rheim., in quo habetur: Natale sanctorum
 Valentini, Vitalis, Feliculæ et Zenonis. Qui sancti
 omnes occurrunt eodem die in Martyrologio Usuardi.
 Romæ Natalis beati Valentini præbyteri, etc. Item
 Romæ, sanctorum Vitalis, Feliculæ et Zenonis. Idem
 habetur in Martyrol. Notkeri et in Martyrol. ms.
 Corb. Biblioth., in quo male legitur Feniculæ. Ho-
 rum Missa est hujusmodi. Oratio. Tuorum nos, Do-
 mine, quæsumus, precibus tuere Sanctorum, etc. Su-
 per oblata. Ad martyrum tuorum, Valentini, Vitalis
 Feliculæ et Zenonis. Domine, plebem tuam, etc.
 Postcomm. Protege, Domine, plebem tuam, etc. 311
 In eodem Cod. Rheim. sequitur: xiv Kalend. Mart.,
 nat. sanctæ Julianæ. Hæc est Juliana virgo et mar-
 tyr, quæ Nicomedie passa est, de qua Martyrolo-
 gium sancti Hieronymi eodem die: Nicomedie, passio
 sanctæ Julianæ virginis et martyris. Apud Usuardum,
 et in Martyrol. ms. toties citato: Cumis, sanctæ Ju-
 lianæ virginis, quæ post varia tormenta, etc. Sed lo-
 cum nominant translationis, non passionis, ut ex
 Martyrologiis Notkeri et Rabani notum est his: quæ
 passa est quidem in Nicomedia, sed post paucum tem-
 pus, Deo disponente, in Campaniam translata. Missa
 autem est ejusmodi. Oratio: Omnipotens sempiterna
 Deus, qui eligis infirma mundi, ut fortia quæque con-
 fundas, etc. Super oblata: In sanctæ martyris tuæ
 Julianæ passione pretiosa, etc. Postcomm. Libantes.
 Domine, etc.

189. Cathedra sancti Petri. Sine adjuncto, ut apud
 Missa, Romensis dicta, ejus prima Oratio eadem est
 ad festi Cathedræ sancti Petri: Deus, qui b. Petr. apost.,
 collatis clavibus, etc., etsi in tota Missa nulla amplius
 sancti Petri mentio fiat. In veteri Lectionario Luxov.
 præscribuntur legenda hoc in festo, et in Missali
 Gothico assignatur Missa in Cathedra sancti Petri
 apostoli. Festum hujus Cathedræ in Januario apud
 Gallos olim celebratum fuisse optime probat Mabill.
 lib. II de Liturgia Gallic., pag. 120,

Pamelium, in Cod. Rodradi, in II parte, et in Cod. Rhem. et in parvulo Martyrol. ms., qui est ad calcem ejusdem libri. In Editis additur, *in Roma*. In Cod. Ratoldi habetur in *Antiochia, Cathedra sancti Petri*. Apud sanctum Augustinum inter sermones de Sanctis exstat sermo 15, de Cathedra sancti Petri, in quo in paganorum superstitionem ita invelitur: *Cum solemnitatem hanc Ecclesis merito religiosa observatio introduzerit, miror cur apud quosdam infidèles (lege, fideles) hodie tam perniciosus error inreverit, ut super tumulos defunctorum cibos et vina conferant, quasi egressæ de corporibus animæ carnales cibos requirant*. Et in concil. Turon. II, can. 22, fit mentio ejusdem festivitatis et similium superstitionum: *Sunt etiam qui in festivitate Cathedræ domini Petri apostoli cibos mortuis offerunt. Redeuntes ad domos proprias ad gentiliū revertuntur errores, et post corpus Domini sacratæ dæmoni accipiunt escas. Contestatur illam sollicitudinem tam pastores quam presbyteros gerere, ut quemcumque in hac fatuitate persistere viderint, vel ad nescio quas petras, aut arbores, aut ad fontes, designata locu gentiliū perpetrare, quæ ad Ecclesiæ rationem non pertinent, eos ab Ecclesia sancta auctoritate repellant*. In his locis de die festi et mense tacetur; ex verbis tamen citatis satis conjicere datur agi de Cathedra sancti Petri, quæ mense Februario celebratur. Primo enim mentio fit eorum qui paganorum ritu mortuis parentabant, eorumque sepulcris dapes interebant, quod olim fiebat in Feralibus, que in prisco Calendario Romano incipiunt die 20 Februarii, et durant fere usque ad finem ejusdem mensis, in quibus Manes placabantur, eorum tumulis, cibo quo vescerentur apposito, ut constat ex Ovidio, lib. II Fast., qui est de mense Februario.

Nunc animæ tenues, et corpora funeta sepulcris
Errant, nunc posite pascitur umbra cibo.
Non tamen hoc ultra quam quot de mense supersunt
Luciferi, quot habent carmina nostra pedes.
Hanc quia justa ferunt dixere Feralia lucem.

De hac superstitione scribit Varro, lib. V de lingua Latina: *Feralia ab inferis et ferendo, quod ferunt, tum epulas ad sepulcrum, quibus jus ibi parentare*. Secundo in citato concilio arguuntur ii qui ad nescio quas petras agunt ea quæ ad Ecclesiam non pertinent: quæ sane petra: nihil aliud sunt quam termini agrorum quos olim sub Dei Termini nomine colebant, et festum appellabant terminalia Paganorum, quod, ut Cathedra sancti Petri Antiochiæ, incidit in 22 Februarii, ut clarum est ex antiquo Calendario Romano, hoc modo: Την ν'. de quo etiam canit Ovidius libro supra citato, eodem mense.

312 Nox ubi transierit solito celebretur honore,
Sèperat indicio qui deus arva suo:
Termine sive lapis, sive es defossus in agro
Stipes, ab antiquis tu quoque nomen habes.

De eo etiam agit Varro, libro citato. Quare cum in hoc concilio, et in Codicibus mss. supra citatis nominetur cathedra sancti Petri sine adjuncto, puto olim hoc 22 die Februarii solemnitatem utriusque Cathedræ celebratam fuisse, et decursu temporis Cathedræ soli Antiochenæ devolutum fuisse. Præterea notandum in nostris Codicibus mss. nullum esse festum Cathedræ sancti Petri Romæ, ut neque in Editis, neque apud Pamelium.

180. Pontificium. Pontificium hoc loco est Potestas, auctoritas. Legis Burgundionum tit. 19, § 6: *Quo si intra tres menses soluto debito pignora sua non perceperit, post modum ea regivrendi pontificium non habebit*. Et tit. 40, § 1, hujus vero actionis pon-

^a Neque in Mss. Reg. Suec. et Calensi. Continetur in Gemet. ac Theoderici.

^b Eadem M'essa assignatur in Gemet. ac Theod. hoc ipso die, scilicet Nonis Martii.

A tificium circa manumissores tantum de libertis suis præcipimus custodiri. Ita apud Marculphum formula 23: *Et alicubi ipsam alienare pontificium non habens*; et formula 27: *Ea scilicet ratione, ut nihil exinde penitus de qualibet re alienandi aut minuendi pontificium non habeamus*; et apud Arnobium, in Psalin. LVIII: *Accipiunt pontificium judicandi et corripiendi*.

181. In Patriarchis fundasti. Ita in omnibus Codicibus nostris mss. et in Editis atque apud Pamelium, ac proinde hæc lectio mundasti, quam quidam astruere volunt, est explodenda. Recte enim dici potest Ecclesiam fundatam esse in patriarchis, quia primis illis Christus revelatus est, et fides eorum est nostræ præambula. Deinde τὸ mundasti nullum rectum sensum efficere potest, cum dici non possit Ecclesiam, quæ nondum erat, in patriarchis fuisse mundatam.

182. Ut quæ statuisset in terris. Explicat id quod olim Christus Petro allegorice dixerat: *Et dabo tibi claves regni cælorum*, etc.

B 183. Sancti Matthiæ. Hæc festivitas non exstat in aliis Codicibus nostris mss. ^a

184. Numerus sacratus. Duodenarius videlicet apostolis collegii olim significatus per duodecim patriarchas, per duodecim fontes aquarum et duodecim portas cælestis Jerusalem. Porro in Cod. Rhem. sequitur: *Non. Martii, natale sanctarum Perpetuæ et Felicitatis*; de quibus eodem die agit Martyrol. ms. biblioth. Corbeiensis: *In Mauritiana civitate Tubur-tanorum, passio sanctarum martyrum Perpetuæ et Felicitatis, et cum eis Revocati, Saturnini et Secundoli*. In Martyrologio Usuardi: *In Mauritiana civitate Tubur-tanorum, natalis sanctarum martyrum Perpetuæ et Felicitatis, et cum eis Revocati, Saturnini et Secundoli, quorum ultimus in carcere quieverit, reliqui omnes ad bestias sunt traditi sub Severo principe*; et in Martyrologio ms. sancti Hieronymi: *In Mauritiana civitate Tubur-tanorum, passio sanctarum Perpetuæ et Felicitatis*; et ibidem supra eodem die fit mentio Saturnini, Revocati, Secundoli (leg. *Secund-It*) post alios sanctos qui assignantur Antiochiæ. Sed puto omissum esse τὸ in Africa, saltem ante τὸ Saturnini. Plura vide apud Baronium hoc die. Missa est ejusmodi. Oratio: *Da nobis, Domine Deus noster, sanctarum martyrum palmas incessabili veneratione venerari*, etc. Super oblata: *Intende, Domine, munera, quæ venus, altaribus tuis*, etc. Postcommunio: *Præsta nobis, Domine, quæstantis intercedentibus sanctis, ut quæ ore contigimus, etc. b*

185. Præsent nobis, Domine, etc. **313** In Rodr. et Rat. edictis Codicibus: *Deus, qui bectum Gregorium*, etc. Porro in Cod. Ratoldi sequitur festum sancti Cutberti episcopi: is fuit episcopus Lindisfarnensis, cujus vitam scripsit Beda, prosa metroque: de quo etiam agit lib. IV Hist. Anglorum. Vita sancti Cutberti, quæ a Beda versu scripta est, exstat apud Henricum Canisium, tomo V antiquæ lectionis. ^d Missa est hujusmodi: Oratio: *Sanctus et gloriosus Cutbertus martyr*. Super oblata: *Hoc sacro Christi opere, et omnium sanctorum martyrum*, etc. Præfatio: *In hac die migrationis ad Christum sanctissimi sacerdotis Cutberti*, etc. Benedictio: *Domine Deus omnium gratiarum, respice omnem hunc populum tuum, qui in honore tuo divinis famulatur officis; et quidquid sancto martyri tuo Cutberto hodierna die profuit ad beatitudinem, prosit huic Ecclesiæ ad exemplum*. Amen etc. Ad Complendum, *Satiatis, Domine, munerum tuorum donis*, etc. In hoc Missa cur sanctus Cutbertus martyr appelletur rationem non video, cum nihil tale de eo scripserit Beda, nec Usuardus hoc die. Huic Codici Ratoldi favet Martyrologium ms. bibliothecæ Corbeiensis, ubi eodem die sic habetur: *In Britan-*

^c Consentit Cod. Gemet.

^d Missa omnino est diversa in Cod. Gemet., nec in Orationibus aut in Præfatione vocatur unquam martyri.

niis natale sancti Culberti martyris: In eodem Codice Ratoldi sequitur, XII Kalend. April., *natale sancti Benedicti abbatis*. Cujus Missa est hujusmodi: *Omnipotens sempiternus Deus, qui gloriosi Benedicti exempla (leg. exemplar) et humilitatis triumphale nobis ostendisti, etc.* Prefatio: *Honorandi Patris Benedicti gloriosum celebrantes diem, etc.* Benedictio, ut in Missa, sancti Culberti. Ad complendum: *Perceptis, Domine noster salutaribus Sacramentis, etc.* Super populum: *Plebem nominis tui subditam, etc.*

186. *Annuntiatio Angeli ad sanctam Mariam*. Ita in Excusis ex Vaticano: sed in aliis Codicibus nostris mss. legitur: *b Annuntiatio sanctæ Mariæ*. Hoc festum in concilio Trullensi, can. 52, appellatur *ἡ ἡμέρα τοῦ εὐαγγελισμοῦ ἡμεῶν*. Id est, sancta Annuntiationis dies. In novella Manuelis Comneni imperatoris, apud Theodorum Balsamonem, in caput primum tituli septimi Nomocanonis Photii: *τῆς θεομήτορος εὐαγγελισμοῦ*, id est, Dei matris Annuntiatio. In Chironico Alexandrino, olympiade 351, *ἡ ἡμέρα τοῦ εὐαγγελισμοῦ τῆς θεοποιούσης ἡμῶν τῆς θεοτόκου*, id est, dies Annuntiationis Domine nostræ Dei genitricis. A Codino Curopalate, in libro de Officiis absolute dicitur *εὐαγγελισμοῦ*, id est, Annuntiatio.

187. *In beatæ Virginis utero*. Ita in Codice Rodradi presbyteri, et apud Pamelium. Recte. Nam Matthæi 1. 20, legitur *quod in carnatum est*. In Missali Romano legitur *de beatæ*, etc. Hæc autem Oratio videtur esse ad Processionem seu Collectam, etc.; etenim alia notatur ad Missam.

188. *In beatæ Virginis alveo*. Ita in Codice Rodradi. Recte. In Codice Ratoldi, in Editis, et apud Pamelium deest prepositio *in*.

189. *In carnari*. Ita in Codice Rodradi. Optime. In Codice Ratoldi, in Editis, et apud Pamelium, legitur *condunare*. Quam lectionem si quis probare velit, necesse est præpositionem *in*, quæ excidit ex prænominatis Codicibus, restitui, legendo *d In beatæ Virginis alveo coalunare*, ut sensus sit: Deus, qui in beatæ Virginis alveo Verbum tuum humane nostræ naturæ videlicet coalunare voluisti; alioqui sensus hic sequeretur Deum voluisse coalunare Verbum suum Beatæ Virginis alveo, qui est absurdissimus.

190. *Præsentem solemnitate*. In Codice Rodradi legitur *e Præsentem celebritatem*. In Editis et in Codice Ratoldi legitur: *Fac nos ita peragere*. Male.

191. *Pace concessa*. Non tam externa **314** quam interna.

192. *Divinæ gratiæ*. Quam angelus, Lucæ 1, appellat virtutem Altissimi.

193. *In Septuagesima*, De Septuagesima consule notas et observationes nostras ad Concordiam regularum sancti Benedicti abbatis Anianæ, cap. 56, § 7.

194. *Ut terrenis sustentationibus expediti*. Quia tunc olim ecclesiasticorum hominum jejunia incipiunt.

195. *Et per eum cibum, etc.* Quia juxta temporum diversitatem a Deo cibibus terrenis et spiritalis datur, terrenis extra jejunium, spiritalis in jejunio; id est, cum jejunant homines, spiritali cibo magis abundant.

196. *Perventione*. Ad vitam æternam.

197. *In Sexagesima*. Concilium Aurelianense IV, can. 2, prohibet presbyteris indicere Sexagesimam et Quinquagesimam: *Uc etiam decernimus, observandum, ut Quadragesima ab omnibus Ecclesiis æqualiter teneatur; neque Quinquagesimam aut Sexagesimam ante Pascha quilibet sacerdos prasumat indicere*. Sed concilium non interdicat officio ejusmodi dierum, sed

A jejunio duntaxat, quia ii qui in Sexagesima et Quinquagesima jejunabant jejunium Sabbati in Quadragesima minime servabant, et in supplementum dierum sabbatinorum et dominicorum in Sexagesima et Quinquagesima jejunabant. Unde concilium subjungit: *Sed neque per Sabbata absque infirmitate quisquam solvat Quadragesimæ jejunium, nisi tantum die Dominico prandeat*. Quod quidem sabbati jejunium in Quadragesima, in concilio Agathensi olim præceptum fuerat can. 12: *Placuit etiam ut omnes Ecclesiæ filii, exceptis Dominicis, in Quadragesima, etiam die Sabbato, sacerdotali ordinatione, et distractionis comminatione jejunent*. Sed cum hoc decretum nullo loco poneretur, in conc. Aurelianensi IV renovatum est, propter Gothos maxime, qui cum fidem ab Orientalibus accepissent, Sabbati jejunium ex eorum more minime servabant, et in hæc consuetudinem cohabitatores Gallos trahebant.

B 198. *Ad ejus plenitudinem*. Plenitudo sacri muneris est gratia quam Eucharistia plene et abundanter confert.

199. *Quatenus tricenari*. Juxta Evangelii verba, Matth. XIII, quæ ita exponit sanctus Hieronymus, lib. 1 contra Jovinianum circa principium: *Triginta referuntur ad nuptias. Nam et ipsa digitorum conjunctio, quasi molli complexans osculo et fœderans, maritum pingit et conjugem. Sexagesima vero ad viduas, eo quod in angustia et tribulatione sunt positæ; unde et superiori digito deprimuntur; quantoque major est difficultas expertæ quondam voluptatis illecebris abstinere, tanto majus est præmium. Porro centesimus numerus (diligenter, quæso, lector, attende) de sinistra transfertur ad dexteram, et eisdem quidem digitis, sed non eadem manu, quibus in læva nuptiæ significantur et viduæ, circumlocutus faciens exprimit virginitatis coronam. Et specialius a Beda libro de numerandi ratione exprimuntur. Tricesimus numerus de digitorum conjunctione ita explicatur: *Cum dicis triginta, unguis indicis et pollicis blando conjunges amplexu*. Sexagesimus in hunc modum: *Pollicem, ut supra curvatum indice circumflexo diligenter a fronte præcinges*. Centesimus ita: *centum vero in dextera, quomodo in læva decem, facies*. At decem ita fiunt auctore eodem Beda supra: *cum dicis decem, unguem indicis in medio figes arcu pollicis*. Dicit autem sanctus Hieronymus centesimum de sinistra transferri ad dexteram, quia prima computatio fit **315** in læva manus digitis, usque ad centesimum; quibus decursis fit transitus ad dexteram, in qua computatio incipit a centesimo. Unde Juvenalis, satyra decima de homine longævo dixit,*

Felix nimirum, qui per tot sæcula mortem.

Distulit, atque suos dextra jam computat annos.

Et cum ventum est ad decem millia, in læva denuo computantur, cum supina in medio pectoris apponitur, ait Beda. Unde jocus Nicarchi poetæ, lib. II Anthologiae in quendam anum vivacem admodum:

Ἡ χεῖρὶ λαίῃ

Γίρας ἀριθμῆσθαι δεῦτερον ἀρξαμένην.

D Id est, quæ læva denuo manu senectutem incipit computare f.

200. *Adsit nobis*. In Codice Rhemensi Legitur *sit nobis*.

201. *Et sacrificium celebrandum*. Ita in Codicibus Rodradi et Ratoldi, et apud Pamelium. In Editis et in Missali Romano legitur, *et ad sacrificium celebrandum*. In Codice Rhemensi est alia oratio: *Sacrificium, Domine, observantiæ paschalis offerimus*, etc. Ubi observantia paschalis et jejunium quadragesimale, quia illud est quædam ad paschalis festi ce-

a Ex Gemet. et Theod. hoc festum celebratur cum virginitate solemniter.

b Sic habet Codex Calensis, consentiuntque Gemet. ac Theo 1.

c Ita quoque legitur in Gemet.

d Particula *in* deest in Cod. Gemet.

e Ita in priori Theod. At in Gemet. legitur: *fac nos ita hunc diem peragere*.

f Quæ collegit hic eruditissimus Menardus egregie confirmant a nobis dicta in nota d ad hom. 5. lib. II in Ezæch., num. 12.

g Ita quoque in Cod. Reg. Sueciæ.

lebritatem dispositio. Hincmarus Rhemensis Archiepiscopus, in epist. ms. monasterii sancti Remigii Rhemis siti, jejunium quadragesimale paschale appellat: *Et qui jejunia, inquit, paschalia inchoastis, ante oculos habete quid in pascha, id est transitu suo ex hoc mundo ad patrem Dominus Jesus, tradendo corpus et sanguinem suum discipulis suis de reprobo discipulo dixit.* Sed hac de re infra.

202. *Et Majestatem tuam cernua devotione exorare.* Hæc verba desiderantur in Codice Rhemensi.

203. *Cernua.* Cernuus dicitur proprie inclinatus, quasi quod terram cernat, inquit Nonius Marcellus, cap. 1.

204. *Caput jejunii.* Hanc celebritatem seu missam adjectam esse post obitum sancti Gregorii certum est, cum illius tempore quatuor illos ante Quadragesimam dies nulla jejunii lex involveret, ut clarum est ex ipso sancto Gregorio, homil. 16 in Evangelia, tum scribit: *A præsentem enim die usque ad paschalis solemnitatis gaudia sex hebdomadæ veniunt, quarum videlicet dies quadragesima duo sunt: ex quibus dum sex dies Dominici abstinentiæ subtrahuntur, non plus in abstinentia quam triginta et sex dies remanent. Dum vero per trecintos et sexaginta quinque dies annus ducitur nos autem per triginta et sex dies affligimur, quasi anni nostri decimas Deo damus.* Cum igitur hoc loco assignet sanctus Gregorius numerum dierum quibus in Quadragesima jejunium servandum sit, nec quatuor hi dies Quadragesimam præcedentes hoc dierum intervallo circumscribantur, certum est illos, nullis tum jejuniis fuisse obnoxios. Nec obest quod paulo ante exemplo Christi, Mosi, Eliæ, de quadragesima diebus agat; nam etsi olim multi quadragesima completis diebus non jejunarent, sed paucioribus, tamen dicebantur quadragesima dies, et quadragesimam jejunare, ut notat Socrates lib. v Hist. eccl. cap. 21. Eandem dierum decimationem observabant olim Orientales, et Egyptii, ut docet Casianus, collatione 21, capitibus 25 et 27, et sanctus Dorotheus, doctrina 15. Qui præfatæ decimationi adjungebant dimidium noctem Dominicæ sanctæ Paschatis; jejunantibus enim illis Sabbato sancto ante gallicinium Dominicæ jejunium solvere nefas erat. Quia vero diebus Dominicis et sabbati, excepto sancto, non jejunabant, septem hebdomadas observabant. Qui vero inter Græcos quadragesima dies integros jejunabant, per octo hebdomadas Quadragesimam **316** protelabant, ut docet sanctus Dorotheus ibidem. Non enim una fuit olim jejunii Quadragesimalis observandi ratio, sive apud catholicos, sive apud hæreticos, ut palam est ex Socrate, lib. v Hist. ecclesiasticæ, cap. 21; Sozomeno, lib. vii Hist. eccl. cap. 19; Joanne Chrysostomo, homil. 16, ad populum Antiochenum; Bibliotheca Photii, n. 107, et sancto Leone papa, serm. 4 in Quadragesima, Socrates, capite citato, scribit Romæ jejunium Quadragesimæ fuisse duntaxat trium septimanarum continuarum ante Pascha, Sabbatis et Dominicis exceptis. Sed cum excipit Sabbata a jejuniis puto textum ejus fuisse corruptum, et legendum esse *ἐν τῇ Πόλει*, id est, in nova Roma, hoc est, Constantinopoli. Si quidem olim Constantinopoli tempore sancti Joannis Chrysostomi, ut ipse scribit homilia supra citata, ab omnibus integra Quadragesima non jejunabatur, aliis duas hebdomadas, aliis tres duntaxat, aliis omnes jejunantibus, ita ut post obitum sancti Joannis Chrysostomi, jejunii quadragesimalis ratio ad tres hebdomadas redacta fuerit, alioqui secum pugnaret Socrates, qui in ra eodem capite scribit: *ἐν Πόλει πάν ἀσθεταὶ νηστεύουσι*, id est, Romæ omni Sabbato jejunant. Et sane Romani omni Sabbato jejunabant, Græci minime, excepto Sabbato sancto.

205. *Ad collectam.* Nempe ad sanctam Anastasiam, quo procedebatur. Hac autem feria olim cineres

^a Minime quoque leguntur. in Mss. nostris.

^b Hæc lectio confirmatur auctoritate Codd. Pa-

A pœnitentibus imponebantur; sed hæc de re infra.

206. *Sacramenti.* Id est, observationis, celebritatis, quadragesimalis videlicet.

207. *Subsidium.* In Codicibus Rodradi et Ratoldi, legitur *præsidium*. In Codice Rhemensi neutrum eorum exstat, sed utrumvis reponendum est.

208. *De peccati pœna.* Id est, de pœnitentia.

209. *Sacramenti.* Id est, gratiæ sacramentalis, metonymia, causa pro effectu.

210. *Observantiæ Paschalis.* Hoc loco observantia Paschalis est jejunium Quadragesimæ, et ab Hincmaro in epistola ms. supra citata jejunium Quadragesimæ, appellatur jejunium paschale, et ita appellatur a Timotheo episcopo Alexandrino in interrogationibus, ut recte ibi explicat Theodorus Balsamo, interr. 7: *γυνὴ ἐν γενέσῃ, τὸ Πάσχα ἐφείλει νηστεύειν*; id est, mulier. si pepererit, debetne jejunare Pascha? et interrog. 9: *εἰ quis ægrotus, et ex vi morbi valde labefactus, καὶ εἴθνη τὸ ζῆλον Πάσχα*, etc.. id est, et veniat sanctum Pascha, debetne jejunare?

211. *Inutilia sentiunt.* Subaudi, esse agenda.

212. *Censendum.* Subaudi, rationabiliter.

213. *Cibus ejus est totius bonæ voluntatis,* etc. His verbis quadrat illud Joan. iv: *Cibus meus est, ut faciam voluntatem ejus qui misit me.*

214. *Sacramenti.* Id est, mysterii, arcani, sub cuius involucre aliquid mysticum latet, nempe ratio cur voluerit Christus hunc quadragesima dierum numerum suo jejunio consecrare.

215. *Per totam Quadragesimam,* etc. Hæc verba desunt in Eddis et in aliis Codicibus nostris mss. et apud Pamelium ^a.

216. *Stat aperto capite.* Cum fit Oratio, videlicet, juxta antiquum Christianorum morem, cujus meminit Tertullianus in Apologetico: *Illuc suspensivæ Christiani manibus expansis, quia innocuis; capite nudo, quia non erubescimus; denique sine monitore, quia de pectore oramus pro omnibus imperatoribus.*

C **317** At contra pagani aperto et velato capite orabant. Sanctus Cyprianus, Oratione de lapsis: *Ab impio sceleratque velamine, quo illic velabantur sacrificantium capita captiva, caput vestrum liberum mansit.*

217. *Remedio.* Pro, *ad remedium*; et sensus est: præsta ut volva sacramenta nobis proveniant ad remedium vitæ temporalis, recte peragendæ videlicet, et æternæ, adipiscendæ nimirum. Vulgo legitur *remedia*.

218. *Sabbato in duodecim lectionibus.* Hoc primum quatuor temporum jejunium olim non semper occurrebatur prima hebdomade Quadragesimæ; sed de hac re infra.

219. *Remedia nobis æterna.* Remedia æterna sunt quæ conducunt ad vitam æternam consequendam; est metonymia, ut pallida mors.

220. *Quæ se affligendo carne* ^b Optima lectio, quam agnoscit Codex Rodradi, id est se affligendo in carne. Vulgo legitur *carnem*.

221. *Redemptionis æternæ.* Id est, gratiæ, quæ nobis conciliat redemptionem æternam. Est metonymia, effectus pro causa.

222. *Externis.* Id est, alienis; est enim antitheton, et opponuntur peccata propria alienis.

223. *Ignorantes,* id est peccatores.

224. *Et dux terrena delectatione.* Locus corruptus, sicque, ut arbitror, castigandus: *Et qui terrenæ delectationi carnales epulas abnegamus, humanæ voluntatis præter intentiones amputemus.*

225. *Nostræ redemptionis effectus.* Id est, gratia quam Christus nobis acquisivit suo sanguine. Infra, in Præf., continuo, id est, statim, prolinus.

226. *Supernis promissionibus reddat acceptos.* Id est, nos tibi reddat acceptos et gratos ad supernas promissiones obtinendas.

mel., Reg. Suaciæ, Gemet. et utriusque Theoder.

7. *Hydriam*. Quid sit hydria, explicat auctor vety-mologici, ὕδρια κυρίως τὸ εἰς ὕδωρ εὐθετον ἰόν. id est, hydria proprie vas est ad aquam ap- . Sanctus Augustinus, tractatu 13 in Joannem; erat undeaqua hauriebatur. Græco nomine appel- *hydria*. quoniam Græce ὕδωρ aqua dicitur, tan- *n* si aquarium diceretur. Sanctus Isidorus, lib. xx , cap. 6: *Hydria vasis genus aquatilis per deri- *nem* vocata; ὕδωρ enim Græci aquam dicunt.* Non *n* erat vas aquarium, sed etiam vinarium. ut *tur* Julius Pollux. lib. x Onomast., cap. 20: οὗ μόνον ὕδατος, ἀλλὰ καὶ οἴνου ἀρρεῖον ἡ ὕδρια ἔν- *t*: Quare non solum aquæ, sed etiam vini vas *ia* erat; et recte quidem, quia illæ hydriæ qua- *usus* fuerat in nuptiis, in Cana Galilææ, Joan- *ente* erant vino, quibus exhaustis, Christus eas *eri* aqua jussit, ut eam in vinum converteret. In *utem* Præfatione hydria metaphorice sumitur.

3. *Indemnes*. Id est, nulli reatui peccatorum ob-

3. *Quadrifida peccatorum mole*. Alludit ad qua- *anam* Lazari corruptionem. Quadrifida pecca- *n* moles sunt præcipua peccati, superbia, ava- *luxuria* et gula.

1. *Et al. remedia perducant æterna*. Id est, per- *it* ad paschale sacramentum corporis et sangui- *risti*. quod recte dicitur æternum remedium, *illius* beneficio vitam æternam consequimur.

. *Sacramenti*, id est, gratiæ sacramentalis, ut *notatum* est.

18 232. *Cujus nos misericordia prævenit ut bene- *us*, etc.* Ita sanctus Augustinus in Euchiridio, *28*: *Volentem prævenit. ut velit; volentem sub- *ur*, ne frustra velit.* Circa quod notandum est, *non* raro a theologis per gratiam prævenientem *plane* intelligatur quod per excitantem, et per *quentem* ideam prorsus quod per adjuvantem, *n* sæpe per gratiam prævenientem intelligi om- *ratias*; excitantem, adjuvantem. habitualem, *C* per eas justî relinimur; per subsequentem omnes *etiam* intelligi, sed prout accepta justitia *as* roboratur, augetur, et ad finem usque con- *tur*. Unde sanctus Augustinus, lib. de Natura et *a*, cap. 51: *Prævenit Deus ut sanemus, subsequi- *t* sanati regtemur; prævenit ut vocemur, subse- *rut* glorificemur; prævenit ut pie vivamus, subse- *rut* ut cum illo semper vivamus.* Sanctus Fulgen- *lib.* ad Monimum, cap. 11: *Prævenit initium *il* justus subsequitur fiat impius; prævenit cæ- *ut* lumen donet, subsequitur violentem ut lumen *contulit* servet, prævenit elisum ut surgat, subse- *rut* elevatum ne cadat.* Cassiodorus, in Psalmum *Subsequitur utique ad justitiam, præcelit ad *im* conferendam. Nam si solum sequeretur, nemo *a* perciperet; si tantum præcederet, nemo posset *a* servare. Graviores sunt enim insidiæ quas a *diaboli*: parat: et nisi Domini misericordia sub- *D* *tur*, facillime humana fragilitas decipitur. Tunc *quando* se aliquis vitium transisse credit, incauta *ignorantia* decipitur. Unde nimis necessarium *semper* nos et gratia Domini præcedat, et miseri- *subsequitur*. Et sanctus Gregorius, lib. ix Mo- *n*, cap. 29: *Domini ea qua nos misericordia ad *viendum* prævenit, et subsequenter custodit; nisi *miseri*cordiam subroget, servari non valet vita *præbet*.* Et hæc doctrina fundatur in Scriptura, *lviii*: *Misericordia ejus præveniet me; Psal. *Misericordia* tua subsequetur me.* Cum ergo hic *re* prævenit ut bene agamus, subsequitur ne *a* agamus, intelligitur gratiam prævenientem *d* bene agendum, at subsequentem ad conser- *van* bonum concessum, et in eo perverandum. *ille* frustra non agit, qui in bono quod incepit *erat*, et sic gratia subsequens datur ne frustra*

. *Dominica in ramis palmarum*. A Codino Cu-

A ropalate in libro de Officiis dicitur: ἰορτὴ τῶν βαίων, *in* est, festum Palmarum.

234. *Ut sicut ei cum ramis Palmarum, etc.* Nota *antiquitatem* solemnitalis Palmarum, in qua fit Pro- *cessio* cum ramis arborum benedictis. Quæ sane an- *tiquissima* est; illius enim meminit sanctus Cyrillus *Hierosolymitanus*, catechis 10: Ὁ φοινῆξ ὁ ἐπὶ τῆς φά- *ραγγος*, μαρτυρεῖ τὰ βάρια παρασχῶν πᾶσι τοῖς τότε εὐφη- *μοῦσι.* Il est: Palma quæ est in valle testatur, ramos *exhibens* his qui tunc benedicunt. Ejusdem solemnita- *tis* meminit sanctus Aldhelmus orientalium Saxonum *episcopus*, lib. de Laudibus virginitatis, cap. 15, agens *de* S. P. N. Benedicto: *Haud frustra vocabuli (Be- *nedicti) privilegium participavit cum Advocato et *Redemptore* nostro: de quo lactentes evangelicæ conso- *na* vocis harmonia psallentes concorditer cecinerunt: *Benedictus* qui venit in nomine Domini. Cujus rei regu- *lam* nostra quoque medicritias (authenticæ veterum *auctoritate* subnixæ) in sacrosancta Palmarum sole- *m*nitare, binis classibus, canora voce concrepans, et ge- *minis* concentibus, Osanna persultans, cum jucundæ *jubilationis* melodia concelebrat.* In Codice Ratoldi *exstat* Benedictio Palmarum. Alcuinus, lib. de divi- *nis* Officiis, cap. 14, totam Processionis rationem *describens* sub finem ait: *Hæc finita inchoantur a *duobus* cantoribus quidam versus:**

Israel es tu Rex.

*Respondet chorus aspiciens, seu inclinans se ad *supra* scriptum sanctum Evangelium:*

Gloria laus et honor tibi sit.

319. *Et ordine sequuntur alii versus.* Sanctum Evan- *gelium*, cujus hic mentio fit illud est quod in quo- *dam* feretro positum gestabatur in illa Processione, *ut* scribit idem Alcuinus, supra, eodem capite. In lo- *co* citato notandi sunt ii versus, *Israel es tu Rex, etc., *Gloria* laus, etc.*, quos vulgo dicunt a Theodulpho *episcopo* Aurelianensi. Andegavis in carcere compo- *sitos*. Is enim, ut ferunt, cum insimulatus esset con- *juracionis*, adversus Ludovicum Pium imperatorem *cum* Bernardo, Italiæ rege, Andegavis dicti impera- *toris* jussu in custodiam datus est, ubi hos versus *composuit*, quos cum in die Palmarum in ipso carce- *re* decantaret, illac forte transiens imperator carmi- *num* melodia captus Theodulphum carcere liberavit, *et* ad sedem remisit. Hoc scripsere quidam auctores *non* adeo antiqui, quos erroris locus supra citatus *Alcuini*, in quo horum versuum fit mentio, convincit, *cum* Alcuinus obierit anno octingentesimo quarto. *longe* ante conjurationem Bernardi, ut testatur *Oderannus* monachus sancti Petri Vivi in Chron.: *Anno* 804 obiit Alcuinus philosophus abbas sancti Mar- *tini*. Sed apud antiquos scriptores, qui de gestis Lu- *dovici* Pii imperatoris scripsere, mirum est de ejus- *modi* historia, seu potius fabella, silentium, et quod *ipsi* scribunt de Theodulpho, et aliis conjuratoribus *huic* commento prorsus adversatur. Nam imperator, *eodem* anno 818, captis conjuratoribus, Aquisgrano *reversus* est, transactoque Quadragesimali jeju- *nio* paucis post Pascha diebus conjurationis auctores *et* Bernardum regem judicio Francorum capitali sen- *tentia* condemnatos luminibus tantum jussit orbari, *episcopos* synodati sententia depositos monasteriis *mancipari*; cæteros, prout quisque vel nocentior vel *innocentior* apparebat, vel exsilio proscibit vel de- *tonderi*, atque in monasteriis conversari, ut scribit *Eginhardus* ad eundem annum. Idem scribit Thega- *nus*. lib. de Gestis Ludovici Pii imperatoris, num. 22, *soli* depositionis episcoporum, nulla in monaste- *riis* detrusionis mentione facta. Idem testatur qui- *dam* anonymus antiquus scriptor in Vita Ludovici Pii, *ubi* refert Theodulphum et cæteros episcopos fuisse *depositos*, et monasteriis obrusos, nempe in exsilio. *Siquidem* se in exsiliam actum fuisse testatur ipse *Theodulphus*, epistola ad Modoinum episcopum:

Hoc, Modoine, tibi Theodulphus dirigit exsul, *Summo* pontificum cernuus ecce melos.

Et in epistola ad Aigulphum episcopum :

Hoc, Aigulphic, tibi, p̄sulis sanctissime, mitto
Theodolphus carmen exsul, ab exsillo.

Et in epistola citata ad Modoinum conqueritur se non
fassum injuste fuisse episcopatu abdicatum, idque
sine auctoritate Romani pontificis :

Non ibi testis inest, iudex nec idoneus ullus ;
Non aliquod crimen ipse ego fassus eram.
Esto : forem fassus, cujus censura valeret
Dedere iudicii congrua frena mihi ?
Soliis illud opus Romani p̄sulis exstat,
Cujus ego accepi pallia saneta manu.

Quæ videre est apud Henricum Canisium, tomo V
antiqua lectionis, parte II. Et his patet, cum jam
esset condemnatus paulo post solemnitate Paschæ
Theodolphus, cum non fuisse vinculis solutum in
ramis Palmarum ab imperatore, ejus melodia dele-
clato, qui tumerat Aquisgrani. Ivit postea Ludovicus
imperator in Britanniam minorem, hoc est Armori-
cam, ut compesceret Mormanum, qui sibi in Britones
regiam potestatem arrogaverat, quo ad ordiem re-
ducto rediens, Andegavos venit, ubi Irmingardis re-
gina conjux ejus, quam proficiens ibi ægotantem
dimiserat, duobus diebus, postquam ipse ad eam venit,
morbo invalescente, v Nonas Octobris discessit, ut
scribit Eginhardus ad eundem annum : id etiam tes-
tantur Theganus et Anonymus supra citati. Bis eo
anno fuit Andegavis imperator eundo in Armoricam,
et redeundo ; nec tamen potuit solvere Theodolphum,
qui tantum post Pascha Andegavos profectus **320**
est et reversus est mense Octobri, et paulo post abiit.
Tandem pius ille imperator et misericors anno 821
in conventu generali apud Theodonis Villam, cum
celebrarentur nuptiæ Luthorii filii sui, et Irmingar-
dis Hugonis comitis filię, accersitis conjuratoribus,
injuriam, condonavit, eisque omnia bona facultates-
que restituit, ut testatur Eginhardus ad præfatum
annum : *Emicuit in hoc palatio piissimi imperatoris
misericordia singularis, quam ostendit super eos qui
cum Bernardo nepote suo in Italia contra caput ac
regnum suum conjuraverunt. Quibus sibi ad præsen-
tiam venire jussis, non solum vitam et membra conces-
sit, verum etiam possessiones iudicio legis in fiscum re-
ductas magna liberalitate restituit.* Idem testatur supra
scriptus Anonymus in Vita Ludovici Pii. Ex quibus
patet non donatum fuisse crimen ipsi Theodolpho
Andegavis in carcere existenti. Et certe valde erat
infensus ipsi Theodolpho Ludovicus, nec parcere
volebat, nisi prius crimen fateretur, ut scribit Mo-
doinus episcopus ad ipsum Theodolphum :

Commissum scelus omne tibi dimittere mavult,
Si peccasse tamen te memorare velis.
Nam prodesse tibi confessio pura valebit,
Si te voce probas criminis esse reum.

Et paulo post :

Nullo alio superare modo puto principis iram
Posses, probes nisi te criminis esse reum.

Hæc refert Henricus Canisius libro supra citato. Sed
pius imperator postea sententiam mutavit, ut paulo
ante diximus, et omnibus conjuratoribus pro sua cle-
mentia singulari pepercit.

Quidam Anonymus, qui vixit tempore Philippi Au-
gusti Francorum regis, cap. 3 libri de Translatione
reliquiarum sancti Mamantis in Gallias, hos versus
tribuit Reinaldo episcopo Lingonensi, et similia fer-
me narrat iis quæ falso de Theodolpho ferebata fuis-
se supra scripsimus : *Procedente tempore assumptus
ad regimen urbis Lingonicæ Reinaldus episcopus pie
recordationis, qui decimus selit ante venerabilem
Wilhelmum, qui nunc est electus noster, Vir ille qui-
dem spectabilis genere fuit, sed nobilitatem generis ho-
nestas morum et multiplex litterarum scientia illustra-
bat. Non solum liberatibus studiis eruditus fuit, sed*

*A utriusque Testamenti paginis sufficienter instructus.
Ipsa enim ejus opera testimonium perhibent veritati.
Nam cum ipse teneret comitatum Tornodorensen, et
comitatum Barri super Sequanam pro suis nepotibus,
qui erant adhuc parvuli, propter discordias quasdam,
sicut dicitur, rex Francorum, qui tunc erat, ipsum te-
nuit in Noriomeni civitate, in turri juxta portam, ubi
non fractus adversitate, sed gaudens, quia intelligebat
quod filium quem diligit flagellat Deus, fecit hymnum,
et modulatis vocibus decantavit cum pueris in ramis
Palmarum, scilicet, GLORIA LAUS. Ipse etiam vitam
beati martyris (Mamantis) transtulit de Græco in La-
tinum. Hæc ille, quem sequendum putarem, nisi
mentio illorum versuum apud Alcuinum obstaret.
(In bibliotheca Floriensi Joannis a Bosco abbatis.)*

235. *Da, quæsumus, omnipotens Deus, ut qui in tot
adversis, etc. Alcuinus, lib. contra Elipandum To-
letanum episcopum citat hæc Orationem, sed eam
ascribit Missæ ad palmas : Ad enim in Missa ad Pal-
mas, in Oratione quorundam : Da, quæsumus, omni-
potens Deus, ut qui in tot adversis ex infirmi at. nos-
tra defecimus, etc.*

236. *Humilitas erigit.* Præclare sanctus Augusti-
nus, lib. 1 de Symbolo ad catechumenos : *Exaltavit
se homo, et cecidit : humiliavit se Deus, et exerit, Hu-
militas Christi quid est ? Manum Deus homin jacenti
porrexit. Non esitamus, ille descendit : nos jace-
bamus, ille se inclinavit. Prendamus, et surgamus
ut non in penam cadamus.*

237. *Sacramenta, id est, festa.*

238. *Quæ medicinalibus sunt instituta jejuniis.*

321 Id est, quæ sunt instituta in medicinalibus je-
juniis celebranda.

239. *Et dicit orationes solennes.* Ex more antiquo,
quem videre est apud Alcuinum, lib. de divinis Of-
ficiis, cap. de feria quarta majoris hebdomadæ : *Di-
cit orationes solennes, sicut in sexta feria.* Et rationem
subjungit, quia hæc feria consilium inferunt
Judæi de Jesu capiendi ; et apud Amalarium, lib. 1,
de Offic. eccl. cap. 11 : *Intimat supra dictus libellus
(Romanus Ordo) ex Romana consuetudine debere ean-
dem die ante publicum officium Orationes, quæ so-
lemus in sexta feria agere, recitari.* Hoc videre est in
Ordine Romano, in ordine de feria 4, hebdomadæ
majoris : *Et dicit Orationes solennes. Oremus, di-
lectissimi nobis, in primis pro Ecclesia Dei, et cele-
bras per ordinem : tantummodo pro se intermittit.
Postea vero dicit Orationem pro rege Francorum, sive
pro imperatore. Ad ultimum pro Judæis non flectun-
tur genua.* Is mos etiam videtur in Cod. Thiliano, qui
olim fuit Ecclesiæ Salariaensis, hoc est Saggiensis, ut
in præfatione notavimus. Ita enim in hoc Codice
scriptum est, in ordine feriæ 4 majoris hebdomadæ :
*Expectantes pontificem, qui semper (ipse) in ecclesia
majores Orationes solennes ipsa die, sicut in Sacra-
mentorum libro continetur, hoc continet ordine.* Et
paulo post. *Past Amen dicit Orationes solennes :
oremus, dilectissimi nobis, in primis pro Ecclesia III.
et cæteros per ordinem : tantummodo pro se inter-
mittit : post imperatorem vero dicit pro rege Fran-
corum. Ad ultimum pro Judæis non flectuntur ge-
nua.* Hujusmodi Orationes habentur etiam in Editis
hæc eadem feria quarta, sed non exstant in aliis Co-
dicibus nostris miss. a neq. e apud Pamelium. Sed
nec modo dicuntur hæc feria 4.

240. *Oremus.* Græci dicunt τοῦ Κυρίου δευτέρου, id
est, Oremus Dominum, ut planum est ex liturgia
sancti Joannis Chrysostomi, et ex Euchologio Græ-
corum passim. Diciturque a diacono, non a sacer-
dote, ut clarum est ex eadem sancti Joan. Chrysost.
liturgia : ὁ διάκονος, τοῦ Κυρίου δευτέρου, id est, dia-
conus, Oremus Dominum, et ex eodem Euchologio
passim. Nota quod in hæc feria, ut in sexta sequenti
in his Orationibus non solum sacerdos annun-

a In priori Theod., in officio feriæ 6, hujusmodi Orationibus titulus hic præmittitur : *Incipiunt Ora-
tiones quæ dicendæ sunt quarta et sexta feria.*

tat orationem dicendo duntaxat *Oremus*, pro more solito, sed insuper monet pro quibus et quid orandum sit, quemadmodum olim usitatum erat in omnibus aliarum Missarum Orationibus, cum sacerdos populum de Oratione moneret, ut manifestum est ex sancti Augustini epist. 101, ad Vitalem: *Ecce contra Orationes Ecclesie disputationes tuas, et quando nudis sacerdotem Dei ad altare exhortantem populum Dei orare pro incredulis, ut eos Deus convertat ad fidem; et pro catechumenis, ut eis desiderium regenerationis inspiret; et pro fidelibus, ut in eo quod esse ceperunt eius munere perseverent. Subsanna pias voces. et dic te non facere quod hortatur.*

241. *Flectamus genua*. Vetus est consuetudo ecclesiastica ut diaconus clamet. *Flectamus genua*; quam videre est hom. 34 sancti Cæsarii Arelatensis: *Nam dum frequenter, sicut oriet, et diligenter attendo, clamante diacono Flectamus genua, maximam partem populi sicut columnas erectas stare conspicio, quod Christianis, dum in ecclesia oratur, non licet, nec expedit. Et in fine Homiliæ: Et quotiescumque diaconus clamaverit ut in Oratione genua flectere, aut Benedictioni inclinare capita debeatis, obedientes et fideliter cum vera humilitate faciatis.*

242. *Postquam oraverint*. Olim postquam diaconus clamaverat *Flectamus genua*, populus orabat. Jesse Ambianensis, in epistola de Baptismo: *Postmodum admoneantur a diacono. Orate, electi, flectite genua; et postquam oraverint, dicit: Levate. Orabaturque sub silentio. Unde in Cod. Rhem. Et nuntiat diaconus: 322 Flectamus genua, et populus silet.*

243. *Dicit levate*. Diaconus. Oratione completa, olim clamabat, *Levate*: quod videre est loco citato Jesse Ambianensis: *Postquam oraverint, dicit Levate. Et in Cod. Rhem., feria 6 majoris hebdomadæ: Et nuntiat diaconus Flectamus genua, et populus silet. Dicit Levate, et dat Orationem. Quæ ultima verba, et dat Orationem, intelligenda sunt de pontifice. Et apud Alcuinum. lib. de divinis Officiis, cap. de feria sexta, quæ et parasceve dicitur: *Dicit Oremus; et diaconus Flectamus genua; item diaconus Levate, et pontifex dat Orationem. Et in Cod. Tiliano, ubi agitur de hac feria sexta: Et dicat Oremus, et diaconus Flectamus genua; et oret divitissime; et diaconus dicat Levate, Hodie vero rō Levate dicitur a subdiacono. Præterea notandum est in Ordine Romano, in ordine de feria sexta, in his solemnibus Orationibus, *Oremus, dilectissimi nobis, pro Ecclesia sancta Dei, etc.*, tantum dici a diacono *Levate*, in fine cuiusque Orationis, quo dicto dicit sacerdos *Per Dominum*, in hunc modum: *Omnipotens simpiterne Deus, qui gloriam tuam, etc. Levate, Per eundem. Omnipotens sempiternus Deus, cujus iudicio, etc. Levate. Per Dominum.***

244. *Tantummodo pro se intermittit*, etc. Ita Alcuinus, cap. supra citato de feria 4 majoris hebdomadæ: *Hoc scientes, ut quod pontifex pro se intermittit, ibi illum commemorent.*

245. *Pro Judæis non g-nustant*. In Cod. Til. *Ad ultimum pro Judæis non flectantur genua*. Hanc orationem profert Alcuinus lib. de divinis Officiis, cap. de feria sexta, quæ et parasceve: *Et per omnes alias Orationes genua flectimus, ut per hunc habitum corporis, mentis humilitatem attendamus, excepto quando pro perfidis Judæis oramus. Illi enim genua flectebant Domino, opus bonum male operantes, quia illudendo hæc faciebant.*

246. *Confessoribus*. Confessores hoc loco sunt cantores et psalmistæ, qui sunt in inferiori clericorum gradu, can. 11 concilii iv Charthag. Id satis patet concilio Tolet 1, can. 9: *Nulla professæ vel viduæ, absente episcopo, vel presbytero, in domo sua Antiphonas cum confessore, vel servos faciat. Et ita*

A capiendus est canon sextus ejusdem concilii: *Itemque puella Dei nec familiaritatem habeat cum confessore*. Ita dicti, quia confiteri passim in sacra scriptura est Dei laudes decantare. Cum igitur in hoc Sacramentarii loco mentio fiat omnium personarum Dei cultui mancipatarum, par est credere in eo per confessores intelligi cantores seu psalmistas.

247. *Virginibus*. Intelliguntur virgines devotæ, seu professæ, hoc est quæ Deo virginitatem devoverint, de quibus infra.

248. *Viduas*. Similiter intelliguntur i læ viduæ quæ viduitatem solemniter professæ fuerint, de quibus etiam infra.

249. *Pro Christiano rege nostro*. Ita in Editis In a Codice Rhemensi legitur *Pro Christianissimo imperatore, vel rege nostro*. In Codicibus Rodradi, et Ratoldi, et apud Pamelium: *Et pro Christianissimo imperatore nostro*. In Ordine Romano hæc habentur: *Postea vero dicit pro rege Francorum, sive pro imperatore*. In Codice Tiliano, feria 4, sic habet: *Post imperatorem vero dicit pro rege Francorum*. Sed nullæ assignantur particulares Orationes, nec in feria 6.

250. *Respice ad Romanorum atque Francorum benignus imperium*. Ita in Excusis, in Codice Rhemensi legitur: *Respice propitius 323 ad Romanorum, sive Francorum benignus imperium*. In Codice Rodradi, et apud Pamelium: *Respice ad Romanorum benignus imperium*. b In Codice Ratoldi: *Respice ad Romanorum, sive Francorum, benignus imperium*.

251. *Quibus expletis*, etc. Nota hac die has Orationes dici quidem olim solitas proxime ante Missam, sed aliquo intervallo.

252. *Hora octava*. Id est, secunda post meridiem juxta antiquam incipiendi dici et horarum numerandarum rationem.

253. *Schola*. Schola in Ordine Romano, et in libris Sacramentorum est collegium cantorum. Si quidem olim clerici omnes in ecclesia non cantabant; sed erant quidam cantores a cæteris clericorum gradibus distincti, huic muneri obeundo deputati, ut videre est in concilio Carthag. iv, can. 10, quos tamen theologi nostri inter eos qui proprie ordinibus initiantur non solent recensere: et in concil. Laodiceno, can. 15^a *πρὸς τὴν δὲ πλὴν τῶν κανονικῶν ψαλτῶν ἐπὶ τὸν ἄνωγον ἀναβαίνοντων*, etc. Id est: Quod non oportet præter canonicos cantores, qui suggestum ascendunt, et qui ex membrana psallunt, aliquos alios canere in ecclesia. Ubi canonicos cantores sunt ii qui canonicæ et legitime ad hoc munus obeundum sunt instituti. Apud sanctum Ignatium, epist. ad Antiochenos, in qua recensens gradus clericales, inter eos Psaltes seu cantores commemorat; et in Constitutionibus apostolicis, lib. viii, in Missa sancti Clementis, in qua oratur pro lectoribus, cantoribus, virginibus et viduis. Nec dicendum est hunc gradum præcis illis temporibus non fuisse a cæteris gradibus minoribus distinctum, sed ex eis, maxime ex lectoribus, assumptos fuisse cantores. Contrarium enim apparet ex loca supra citatis, et maxime ex concilio Carthaginensis iv, ubi psaltæ, seu cantori, assignatur post alios sue peculiaris Benedictio, quæ sane est alicujus personæ distinctæ, quæ nondum sit alicui ordini initiata; cum hic gradus sit postremus omnium, nec videamus lege ordinaria eum qui ad superiorem aliquem promotus sit gradum ad inferiorem ordinari. Præterea canones apostolorum distinguunt lectores a cantoribus; igitur ut plurimum cantores non assumebantur ex lectoribus. Etenim can. 26 datur libertas ducendi uxorem lectoribus et cantoribus. Canone 45 prohibetur hypodiatono, lectori et cantori a leis et ebrietati vacare; et can. 69 statuitur ut episcopus, vel presbyter, vel diaconus, vel hypodiatonus, vel lector, vel cantor, qui sanctam Quadragesimam, aut feriam 4, vel pa-

a In Gemet, quoque legitur *pro Christianissimo imperatore nostro*, licet infra scriptum sit *respice ad Anglorum benignus regnum*.

b Ita in secundo Theoder. In altero, *ad Christianissimum benignus imperium*.

rasceven, non jejunaverit, deponatur. Postea tamen psallat seu cantores ex subdiaconis et aliis minoribus ordinibus assumpti sunt, qui cantorum scholam, cujus est hic mentio, componerent. Nam in concilio Bracarenensi, can. 29. videmus lectores psalterum officio fungi; et in concilio Romano, sub sancto Gregorio primo statuitur ut deinceps cantores assumantur ex subdiaconis, vel aliis minoribus ordinibus, ut videre est epist. 44 lib. iv Regesti^a: *Qua de re (inquit papa) decreto constituo ut in sede hac sacri altaris ministri cantare non debeant, solumque lectionis evangelicæ officium inter Missarum solennia exsolvant: Psalmos vero et reliquas lectiones censeo per subdiaconos, vel (si necessitas fuerit) per minores ordines exhiberi.* His ita constitutis, dicendum tamen quædam olim ab aliis clericis, atque etiam a laicis, cantari solita, ut *Kyrie eleison, Habemus ad Dominum, Et cum Spiritu tuo, Amen,* et similia:

254. *Præsta, quæsumus*, etc. Alcuinus, lib. ii adversus Elipantum Toletanum episcopum citat hanc Orationem: *Item feria 4 ejusdem hebdomadæ: Præsta, quæsumus, omnipotens Deus, ut qui nostris excessibus incessanter affligimur, etc.* Et lib. vii contra Felicem Urgelitanum episcopum: *Item feria 4 ante Pascha: Quæsumus, omnipotens Deus, ut per Unigeniti tui passionem liberemur, iis quæ in medio Orationis interjacent prætermisissis.*

324 355. *Sequitur altera lectio*, etc. Hæc rubrica desideratur in Editis, in aliis Codicibus nostris mss. et apud Pamelium.

256. *Passio Domini*. Ita in Codice Tiliano, ut in ordine librorum, etc., qui leguntur, et de feriis 4-7 ante Pascha Codicis mss. bibliothecæ Corbeiensis. Et infra, feria 6 in parasceve sancta, præscribitur legenda Passio secundum Joannem, nulla mentione facta passionum secundum Matthæum, quæ Dominica in Palmis, et secundum Marcum, quæ feria 3 leguntur, quas præternissas fuisse arbitror, quia in illis diebus scriptor hujus libri secutus est tantum communem rationem aliarum Missarum. Legendæ Passionis in ecclesia usus antiquus est, nam illius meminit sanctus Augustinus, serm. 144 de Tempore: *Passio autem quia uno die legitur, non solet, legi, nisi secundum Matthæum. Volueram aliquando ut per singulos annos secundum omnes evangelistas etiam Passio legeretur; factum est, non hodie homines quod consueverunt, et perturbati sunt.* Ubi nota primo olim Passionem uno die tantum legi solitam, et quam diem non exprimat, credibile est eam fuisse sanctam parasceven; deinde a sancto Augustino institutum fuisse ut quatuor evangelistarum Passiones quotannis in ecclesia legerentur; idque diversis diebus, et si hoc non exprimat, nam quatuor Passionum lectio tædiosa fuisset; et credere par est id a eo fuisse ordinatum juxta rationem hebdomades in octavis Paschæ, in qua juxta eundem sermone citato, legitur per septem dies resurrectio Dominica secundum omnes evangelistas.

257. *Largire sensibus*, etc. Hæc oratio citatur ab Alcuino lib. vii, contra Felicem Urgelitanum episcopum: *Et alia oratione: Largire, omnipotens Deus, ut per temporalium Filii tui mortem, quam mysteria veneranda testantur, prætermisso fine, et his vocabulis, sensibus nostris.*

258. *Hora tertia ingressi sacrarium*. Agebantur olim Missarum solennia hora tertia, hoc est nona matutina, feruntque ita institutum esse a sancto Telesphoro papa. Sed hanc institutionem non ita antiquam esse puto. Illis enim primitivæ Ecclesiæ temporibus Missarum solennia de nocte celebrantur, ut liquet ex Tertuliano, lib. de Corona militis: *Eucharistiæ sacramentum et in tempore ractus, et omnibus mandatum a Domino etiam anteculani cælibus, nec de alio-*

rum manu, quam præsentium sumimus. Quod sane solum fiebat inter Missarum solennia. Noti sunt illi cælus antelucani ex Plinio oratore ad Trajanum (*Lib. x. epist. 101*) apud eundem Tertullianum in Apologetico. Inde calumniæ paganorum, infanticidia, et eversores luminum canes, lenones scilicet tenebrarum et libidinum impiarum inverecundiam procurantes apud eundem Tertullianum eodem lib. infra. Hæc sacra mysteria Christiani de nocte peragebant, ut sibi eorum majestati ac dignitati consulerent adversus invidiam et furorem paganorum, idque etiam post tempora Telesphori papæ, qui floruit Antonino Pio imperatore. Et hæc Missarum celebrandarum hora tertia institutio longe posterior fuit: quæ tamen celebrabantur hora octava, seu nona, aut vespere tempore juniorum, ut ad Concordiam regularum docuimus. Hoc vero die Cænae Domini anticipatur hora propter benedictionem olei et Chrismatis, pœnitentium reconciliationem, et lotionem pedum; non vero propter jejuniæ relaxationem, ne desit vel numerus sex et triginta dierum juxta sanctum Gregorium, vel quadraginta, juxta posteriorem institutionem; quamvis olim multi non jejunarent in Cæna Domini secundum Ecclesiæ suæ ritum, ut videre est apud sanctum Augustinum, epist. 118. Eadem hora tertia hoc die incipiendum statuitur officium in veteri Pontificali ms. quod servatur in sacristia Ecclesiæ Rothomagensis, videturque olim fuisse Ecclesiæ Rhemensis. In concilio Rothomagensi celebrato, 325 anno Domini (1072, apud Ordericum Vitalem, lib. iv Hist. eccl., statuitur, can. 1, *ut chrismatis, et olei baptismatis, et unctionis consecratio competenti hora, id est post nonam, secundum statuta Patrum fiat.* Quæ consecratio inter Missarum solennia celebratur, ut ex nostris Sacramentariis planum est.

250. *Dalmaticas*. Quid sit dalmatica docet sæctus Isidorus, lib. xix Origin., cap. 22: *Dalmatica, vestis primum in Dalmatia provincia Græciæ texta, est tunica sacerdotalis cum clavis ex purpura.* Et Glossæ veteres: *Dalmata (lege dalmatica) vestis sacerdotalis candida cum clavis purpureis.* Quid autem sit clavus, explicat Glossæ Cyrilli: *πορφόρα ὑρακίνα, clavus plurale non habet, id est, purpura vesti assuta, seu in-texta.* Sed quod dicit non habere plurale, adservatur locis citatis. Sunt igitur clavi notæ, plagulæ quædam ex purpura togis olim senatorum assutæ, Græci *σφαίρα*, et ab ejusmodi latis clavis vestis senatoria dicitur laticlavium, seu latus clavus, *πλατύσσημος* et *πλατύσσημον*. Glossæ Cyrilli: *πλατύσσημον, laticlavium.* Onomasticon vetus, *latus clavus, πλατύσσημον*. Lexicon vetus, *latus clavus, πλατύσσημος*. Et ab angustis clavis angusticlavus. Idem Lexicon, *angusticlavus, ψευδίσσημα*. Plura vide in commentariis doctissimi viri Joannis Savaronis ad epist. 9 lib. i Apollinaris (*Cap. quid significant vestimenta*). Dalmaticam aliter describit Alcuinus, lib. de Offic. divinis, antiquo ritu mutato. Est inconsutilis, formam habet crucis, in sinistra parte fimbriæ sunt, largas habet manicas, seu brachia, ut ille loquitur. Amalarius, lib. ii de Officiis eccl. cap. 21, addit duas lineas coccineas retro, similiterque in anteriori parte, atque etiam in utroque humero. Id videre est in Oratione sacerdotis dalmaticam induentis in Missa antiqua a Matthia Illyrico edita: *Indumento hoc typico priscorum Patrum ritu in modum crucis, tramitibus purpureis contexta, vestitus postulo*, etc. Ita hunc locum interpunxi; ut vestis sit in modum crucis juxta præfatos auctores, et tramitibus purpureis contexta, secundum Amalarium. Fuit indumentum episcoporum et diaconorum, ut scribit auctor Questionum utriusque Testamenti, inter opera sancti Augustini, quæst. 46: *Quasi non hodie diaconi dalmaticas induantur, sicut et iscopi.* At subdiaconi tunicis induebantur iisque lineis, ut con-